I
\I ,,

(

~ fpn-vLI~
__)__A~L'~.

6~ oCf.-/D()(J'(
SENADO FEDERAL

Aprovado

Em !!!_1{}!_1Zo(J.

Presidente da Comissão de
Assuntos Sociais
Senador Romário

rn- .<>.,03
1

cÁ 2 o 1 r
iiii

-:o=­
=:.o =w _x
-QJ
-...J
=~

\ ti J; VJ & ~ ' I-"\_ ~ ~ ~o.i-4 J ~ -=~

2l'A-~ ·~"'C
( REQUERIMENTO Nº te DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50,§ 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado de Economia, Paulo Guedes, informações com o objetivo dar

maior transparência ao debate sobre o Projeto de Lei (PL) nº 2.183, de 2019, em

tramitação no Senado Federal, sobre a criação de uma Contribuição de Intervenção

do Domínio Econômico ( CIDE) incidente sobre a comercialização da produção e da

importação de refrigerantes e bebidas açucaradas.

Nesses termos, requisita-se:

1. Qual a avaliação do Ministério da Economia quanto a criação

de um novo tributo, uma Contribuição de Intervenção do

Domínio Econômico (CIDE), incidente sobre um setor da economia

devidamente equilibrado, como o de bebidas não alcoólicas?

2. Qual o atual nível da carga tributária para os setores envolvidos?

3. Qual o impacto da alíquota de 20% da Contribuição de Intervenção

do Domínio Econômico (CIDE), instituída pelo Projeto de Lei, aos

setores envolvidos?

-co -"-= Ol
-~ -u:: =(f)

(
'

Requeiro. nos termos do art. ~:iO, § 2'', da Constituição Federal e do art. 216 do Hegimento Interno do Senado Federal,
que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado de Economia, Paulo Guedes. informações com o objetivo dar
maior transparência ao debate sobre o Projeto de Lei (PL) n" 2.183, de 2019, em tramitação no Senado Federal, sobre
a criação de uma Contribuiçào de lnterven~·ão do Dornínio Econômico (CiDE) ...

Sala das Sessões, 29 de maio

(

(

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAS, 05/06/2019 às 09h- 203
, Extraordinária

Comissão de Assuntos Sociais

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

TITULARES SUPLENTES

RENAN CALHEIROS 1. MECIAS DE JESUS

EDUARDO GOMES PRESENTE 2. FERNANDO BEZERRA COELHO

MARCELO CASTRO PRESENTE 3. CONFÚCIO MOURA

LUIZ DO CARMO 4. MAILZA GOMES

LUIS CARLOS HEINZE 5. VANDERLAN CARDOSO

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODE, PSL)

TITULARES SUPLENTES

MARA GABRILLI PRESENTE 1. SORAYA THRONICKE

STYVENSON VALENTIM PRESENTE 2. EDUARDO GIRÃO

ROMÁRIO PRESENTE 3. ROSE DE FREITAS

JUIZA SELMA PRESENTE 4. VAGO

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

TITULARES SUPLENTES

LEILA BARROS 1. JORGE KAJURU

WEVERTON 2. CID GOMES

FLÁVIOARNS PRESENTE 3. FABIANO CONTARA TO

ELIZIANE GAMA 4. MARCOS DO VAL

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

TITULARES SUPLENTES

HUMBERTO COSTA 1. PAULO PAIM

ROGÉRIO CARVALHO PRESENTE 2. PAULO ROCHA

ZENAIDE MAIA PRESENTE 3. RENILDE BULHÕES

PSD

TITULARES SUPLENTES

NELSINHO TRAD 1. CARLOS VIANA

IRAJÁ 2. LUCAS BARRETO

OTTO ALENCAR PRESENTE 3. SÉRGIO PETECÃO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

TITULARES

JAYME CAMPOS

MARIA DO CARMO ALVES

Não Membros Presentes
DÁRIO BERGER

IZALCI LUCAS

FLÁVIO BOLSONARO

ANGELO CORONEL

SUPLENTES

PRESENTE 1. ZEQUINHA MARINHO

2. CHICO RODRIGUES

05/06/2019 17:59:12

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Página 1 de 2

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
AROLDE DE OLIVEIRA

JEAN PAUL PRATES

05/06/2019 17:59:12

)

)

Página 2 de 2